
Copia 
   

COMUNE DI BALVANO  
 

PROVINCIA DI POTENZA   
 

 

 
AREA TECNICA  

 

Determinazione del Responsabile n. 235 del 29/11/2021  

 

Determinazione del Registro Generale n. 646 del 29/11/2021 

 
 
 
 

 

Fornitura di macchinari/attrezzature a servizio dell'Isola ecologica del Comune 
di Balvano, nell'ambito dei lavori di: Realizzazione o l'ampliamento  di centri 
comunali di raccolta a supporto della raccolta differenziata di rifiuti urbani in 
Balvano. CUP: J26D18000060002. - CIG MASTER 8957848A03 - CIG derivato 
[8999577DDE] 
PRESA D'ATTO AVVENUTA AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI G ARA - 
IMPEGNO DI SPESA  
 

 
 
 
 
 
 
Si esprime parere favorevole, ai sensi dell’art. 7, comma 1, del regolamento sui Controlli interni, in merito alla regolarità tecnica del 
contenuto di questo provvedimento e alla correttezza dell’azione amministrativa condotta per il procedimento cui consegue. 

 

Balvano  29/11/2021 

 

 

 

    Il Responsabile 

F.to:   ing. Cavallo Felice 

 



L’anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di novembre , nel proprio ufficio 

Il Responsabile dell’AREA 
 
VISTO il decreto sindacale n. 6893 del 17/11/2021, con il quale il responsabile dell’area tecnica è 
stato autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria per l’attribuzione delle funzioni 
gestionali Area Patrimonio e Opere Pubbliche;   
 
VISTO  il decreto legislativo 18 agosto 2000, “Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” ed in 
particolare:  

- l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegno di spesa; 

- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
- gli articoli 183 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione; 

 
PREMESSO:

 

-che, con Delibera di G.C. n. 125 del 07/12/2018, immediatamente eseguibile, quale atto di indirizzo e 
nomina RUP per l’attuazione dell’intervento in oggetto; 
- che, con Delibera di Giunta Regionale n. 374/2018 – avviso pubblico per l’assegnazione di contributi 
finanziari a favore dei Comuni di Basilicata, in forma singola o associata, per la realizzazione o 
l’ampliamento di “Centri Comunali di raccolta” a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani”; 
- che, con Delibera di Giunta Regionale n. 325 del 29/05/2019 – ammissione a finanziamento del progetto e 
schema di accordo al comune di Balvano per l’assegnazione di contributi finanziari a favore dei Comuni di 
Basilicata, in forma singola o associata, per la realizzazione o l’ampliamento di “Centri Comunali di 
raccolta” a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani”; 
- che, con determinazione dirigenziale – Dipartimento Ambiente e Energia Regione Basilicata n. 
23AA.2020/D.00354 del 20/04/2020 – è stato approvato l’Impegno del finanziamento ed il quadro 
economico dei lavori di “realizzazione del nuovo centro comunale di raccolta”.  

 
RILEVATO:   
-che, con Determina Dirigenziale  n. 1 del 07/01/2020 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento di ” realizzazione o l’ampliamento  di centri comunali di raccolta a supporto della raccolta 
differenziata di rifiuti urbani in Balvano”  per l’importo generale di € 200.00,00,  di cui € 108.120,18  per 
lavori a base di gara (compreso € 2.000,00 per oneri della sicurezza), più € 33.602,02 per “Somme a 
disposizione della Stazione Appaltante”  ed  € 58.277,80 per forniture e servizi funzionali alla realizzazione 
dell’operazione; 

 
- che, con determinazione a Contrarre di quest’ufficio n. 216/584 del 27/10/2021, veniva indetta la 
gara per l’affidamento delle precitate forniture di “macchinari/attrezzature a servizio dell’Isola 
ecologica del Comune di Balvano” nell’ambito dei lavori di realizzazione o l’ampliamento  di centri 
comunali di raccolta a supporto della raccolta differenziata di rifiuti urbani in Balvano”, per l’importo 
di € 58.277,80 per forniture e servizi funzionali alla realizzazione dell’operazione; 
 
- che, con la stessa determinazione si demandava, alla Centrale Unica di Committenza dell’Area 
di programma Basento Bradano Camastra, cui il Comune di Balvano ha aderito con delibera di 
C.C. n. 32 del 30/11/2015, all’espletamento delle procedure di gara per la scelta del contraente a 
cui affidare l’esecuzione delle opere in oggetto, con aggiudicazione mediante il criterio del minor 
prezzo, comunque, inferiore a quello posto a base di gara, con importo a base d’asta di €. 58.277,80 
(c.so IVA), mediante affidamento diretto invitando numero di 1 (un) operatore economico in 
possesso di idonea qualificazione per la esecuzione di detta fornitura la cui selezione è avvenuta 
mediante l’elenco “Operatori Economici sezione Lavori Pubblici” sulla piattaforma Area 
Programma “Basento-Bradano-Camastra; 

 
VISTA: 



la determinazione n. 327/327 del 10/11/2021 con la quale la Centrale Unica di Committenza, 
dell’Area di Programma Basento Bradano Camastra ha provveduto ad aggiudicare, a seguito di 
procedura di gara, la fornitura prevista, all’operatore economico NORAP SRL -C.F. E P.IVA -
05387881211 con sede  legale in Napoli  (NA) alla Via D. De Roberto n. 79,  per l'importo netto di  
Euro   € 52.889,75,  oltre IVA, a seguito del ribasso di gara del 0,17%;  
 
RITENUTO, dover provvedere in merito alla presa d'atto della precitata aggiudicazione e delle 
nuove spese sopra indicate; 
 
VISTO  il Regolamento dei contratti; 
VISTO  il D.Lgs. 50/2016 e s.m. ed i.; 
VISTO il T.U.E.L.; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di prendere atto dell’aggiudicazione e delle operazioni di gara, per l’affidamento delle 
forniture di macchinari ed attrezzature a servizio dell’isola ecologica nell’ambito dei lavori di  
"realizzazione o l’ampliamento  di centri comunali di raccolta a supporto della raccolta 
differenziata di rifiuti urbani in Balvano”,  come risulta dalla Determinazione n. 327/327 del 
10/11/2021 della CUC dell’Area di programma Basento Bradano Camastra, a favore dell’operatore 
economico: NORMALE LUIGI, C.F.NRMLGU72E18F839P, in qualità di Legale Rappresentante 
della “NORAP SRL” -C.F. E P.IVA -05387881211 con sede  legale in Napoli  (NA) alla Via D. 
De Roberto n. 79,  per l'importo netto di  Euro   € 52.889,75,  oltre IVA, a seguito del ribasso di 
gara del 0,17%, sull’importo a base di gara di € 52.979,82; 
 
2. DARE ATTO: 
- che la spesa é imputata sui fondi assegnati a questa Amministrazione dal Dipartimento Ambiente e 
Energia della Regione Basilicata;  
che, la spesa di € 58.178,73 (compreso IVA al 10%) trova imputazione al Codice 09.03.2.202 – 
Capitolo 20903 – Art. 01 per €. 200.000,00; 
 
che, la presente Determinazione viene trasmessa 

- all’Amministrazione Comunale; 
- al Responsabile dell’Area Economica Finanziaria; 

- al Responsabile dell’Albo Pretorio per la pubblicazione in 15 giorni consecutivi; 
 
 

Il Responsabile dell’Area 
F.to ing. Cavallo Felice 



 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi  dell’art. 151 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000 
 
Anno Impegno  Codice Capitolo Articolo Importo 

 2021         09.03.2.202   20903    01   52.979,82  

 
Balvano  lì, _________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  Dott. Angela R. Stolfi 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. 921 

La presente  determinazione, ai fini della  pubblicità degli  atti e  della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal  
giorno 29-nov-2021 al giorno 14-dic-2021. 

Balvano lì,  29-nov-2021  
Il Responsabile del Servizio 

F.to  ing. Cavallo Felice 
 

________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Balvano, lì 29-nov-2021 

Il Responsbile del Servizio 
ing. Cavallo Felice 


